
ABSTRAKT 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra farmaceutické technologie 

Kandidát: Barbora Sulíková 

Konzultant: Doc. RNDr. Milan Dittrich, CSc. 

Název diplomové práce: Příspěvek k formulaci polyesterových nanočástic                      

s terbinafinem 

 

V teoretické části diplomové práce jsou uvedeny základní informace, které      

se týkají některých aspektů nanotechnologie jako perspektivní oblasti lidské činnosti, 

možností nanotechnologických přístupů pro zvýšení účinnosti farmakoterapie, 

nanočástic jako nosičů léčiv, metod jejich přípravy relevantních z hlediska perspektivy 

jejich eventuální výroby. Experimentální část práce pojednává o granulometrické 

charakterizaci nanočástic připravených z terpolymeru kyseliny DL-mléčné, kyseliny 

glykolové  a tripentaerytritolu metodou emulgace systému typu o/v za rozdělování 

rozpouštědla. Nanočástice byly vybrány jako potenciální nosič pro prolongaci liberace 

nebo targeting antimykotika terbinafinu. Proměnnými veličinami byla koncentrace 

polymerního nosiče, koncentrace báze terbinafinu, typ emulgátoru a jeho koncentrace     

a intenzita míchání při emulgaci v homogenizačním zařízení typu Utra-Turrax. Byly 

potvrzeny dříve dosažené výsledky o možnosti inkorporace báze terbinafinu                  

do nanočástic v koncentraci do 30 %. Některé z připravených vzorků byly předány              

na katedru analytické chemie, kde byla prokázána stabilita báze terbinafinu po její 

přípravě srážením z roztoku i po přípravě nanočástic. Stabilitě a stabilizaci léčiva                        

při zpracování nanosuspenze do formy vhodné pro dlouhodobé uchovávání a stabilitě 

sloučeniny při realizaci testů liberace in vitro bude nutno věnovat další pozornost. 

 


